
                                                        

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

      23.01.2020                                                                                            №     48            

 

 
Об утверждении Плана основных 

мероприятий Вязниковского района в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации  чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

2020 год 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ              

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,        

Водным Кодексом Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План основных мероприятий Вязниковского района в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2020 год согласно приложению. 

2. Рекомендовать главам местных администраций муниципальных 

образований Вязниковского района, руководителям предприятий, организаций 

и учреждений независимо от форм собственности принять необходимые меры 

по обеспечению выполнения Плана основных мероприятий Вязниковского 

района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2020 год. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

  

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                  

 

                                                                                                                              Приложение 

                                                                                                                                            к постановлению администрации района 

                                                                                                                                           от  23.01.2020 № 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Вязниковского района в области гражданской обороны,  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах 

на 2020 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Вязники 



 4 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

1.  Участие в мероприятиях, проводимых центральным аппаратом МЧС России, в 

части касающейся Владимирской области 

В течение года Глава администрации 

района,  

Силы и средства 

муниципального 

звена 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной 

системы 

предупреждения и 

ликвидации чрез-

вычайных ситуаций 

Вязниковского 

района и 

гражданской 

обороны (далее - 

МЗТП РСЧС и ГО) 

 

2.  Участие в мероприятиях, проводимых под руководством начальника ГУ МЧС 

России по Владимирской области 

В течение года Глава администрации,  

МЗТП РСЧС и ГО 
 

3.  Участие в мероприятиях, проводимых администрацией Владимирской области В течение года Глава администрации,  

МЗТП РСЧС и ГО 
 

V. Мероприятия, проводимые под руководством главы администрации, председателя КЧС и ОПБ Вязниковского района  

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1.  Годовая проверка состояния режима секретности и наличия носителей 

сведений, составляющих государственную тайну 

20 января- 

7 февраля 

Начальник 

муниципального 

казенного учреждения 

Вязниковского района 

«Управление по делам 

гражданской обороны 

и чрезвычайным 

ситуациям» (далее - 

 



 5 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

НМКУ «УГОЧС») 

2.  Проведение учебно-методического сбора по планированию основных 

мероприятий на 2020 год 

январь НМКУ «УГОЧС»  

3.  Разработка плана взаимодействия по безопасности людей на водных объектах 

 

январь НМКУ «УГОЧС»  

4.  Разработка плана по смягчению рисков и реагированию на ЧС в период 

весеннего половодья на территории Вязниковского района 

 

январь НМКУ «УГОЧС»  

5.  Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций МО Вязниковский район 

 

до 1 февраля НМКУ «УГОЧС»  

6.  Корректировка паспорта безопасности МО Вязниковский район (2 экземпляра) 

 

до 1 февраля НМКУ «УГОЧС»  

7.  Корректировка плана приведения в готовность аварийно-спасательной 

команды ПГ МО Вязниковский район  

 

до 1 февраля НМКУ «УГОЧС»  

8.  Корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения МО 

Вязниковский район 

 

до 1 февраля НМКУ «УГОЧС»  

9.  Корректировка Плана эвакуации и рассредоточения населения, материальных и 

культурных ценностей Вязниковского района 

до 1 февраля Председатель 

эвакуационной 

комиссии, главы 

местных 

администраций 

муниципальных 

образований (далее – 

главы МО), НМКУ 

«УГОЧС» 

 

10.  Уточнение сведений по организации эвакуации населения из населенных 

пунктов, попадающих в зоны подтопления при весеннем паводке и его 

первоочередного жизнеобеспечения на территории района 

до 1 февраля Председатель 

эвакуационной 

комиссии, НМКУ 

 



 6 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

«УГОЧС» 

11.  

Работа по планированию применения сил и средств для решения вопросов 

предупреждения и ликвидации последствий весеннего паводка 

до 1 февраля Председатель 

комиссии 

администрации 

Вязниковского района 

по предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечения 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

на водных объектах 

(далее - КЧС и ОПБ 

района), НМКУ 

«УГОЧС» 

 

12.  Уточнение сведений по пунктам временного размещения в случае организации 

эвакуации населения из населенных пунктов, попадающих в зоны затопления в 

период весеннего половодья и его первоочередного жизнеобеспечения на 

территории района  в 2020 году 

до 10 февраля Председатель 

эвакуационной 

комиссии, НМКУ 

«УГОЧС» 

 

13.  Уточнение сведений по пунктам временного размещения в случае организации 

эвакуации населения из населенных пунктов, попадающих в зоны возможных 

лесных пожаров и его первоочередного жизнеобеспечения на территории 

района в 2020 году 

до 20 февраля Председатель 

эвакуационной 

комиссии, НМКУ 

«УГОЧС» 

 

14.  Декада по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к 

действию при их возникновении, посвященная Международному дню 

гражданской обороны 

21 февраля – 1 

марта 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

15.  Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию: 

Дня защитника Отечества; 

Международного женского дня; 

 

21-23 февраля 

1-8 марта 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

 



 7 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

Дня пожарной охраны; 

Дня образования гражданской обороны;  

Дня Победы; 

Дня образования гражданской обороны; 

Дня добровольца (волонтера) – 5 декабря 

Дня спасателя 

1-30 апреля 

1-4 октября 

1-9 мая 

1-4 октября 

1-5 декабря 

1-27 декабря 

предприятия, органи-

зации, учреждения 

(далее – ОЭ) 

16.  Корректировка Плана комиссии администрации Вязниковского района по 

предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах по ликвидации аварийных разливов 

нефти и нефтепродуктов  

до 1 марта 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

17.  Проверка готовности муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования Вязниковский район, по предупреждению ЧС и 

защите населения и территорий в период весеннего половодья 

до 20 марта Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

18.  Работа КЧСиОПБ района по оценке готовности муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования Вязниковский район, к 

прохождению весеннего половодья  

до 25 марта Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

19.  Работа членов КЧСиОПБ района по обследованию гидротехнических 

сооружений, расположенных на территории района в период подготовки  к 

весеннему половодью 

до 25 марта Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

20.  Представление ежеквартальных донесений о создании, наличии, использовании 

и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории района 

до 25 марта 

до 25 июня 

до 25 сентября 

до 25 декабря 

НМКУ «УГОЧС»  

21.  Корректировка плана тушения лесных пожаров и Сводного плана по тушению 

лесных пожаров на территории района 

март Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

22.  Внесение изменений (корректировок) в планы непосредственной подготовки к 

переводу, планы перевода на условия (работу в условиях) военного времени и 

мобилизационные планы экономики 

до 1 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

23.  Работа по планированию применения сил и средств для решения вопросов 

предупреждения и ликвидации природных пожаров 

до 1 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

 



 8 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

 НМКУ «УГОЧС» 

24.  Корректировка плана предупреждения и ликвидации ЧС, вызванных 

природными пожарами на территориях района 

до 1 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

 

25.  Корректировка плана прикрытия автомобильных дорог Вязниковского района до 1 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

 

26.  Организация контроля за эксплуатационно-техническим обслуживанием 

ТАСЦО и КСЭОН 

1-30 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

27.  Месячник пожарной безопасности 1-30 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

28.  Проверка готовности муниципальных образований Вязниковского района по 

предупреждению ЧС и защите населения и территорий в пожароопасный 

период 

до 20 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

29.  Работа КЧСиОПБ района по оценке готовности муниципальных образований 

Вязниковского района,  к прохождению пожароопасного периода 

до 25 апреля Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

30.  Организация подписки на журналы «Гражданская защита», «Военные знания», 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

апрель-май 

сентябрь-октябрь 

НМКУ «УГОЧС»  

31.  Разработка плана проведения месячника безопасности людей на водных 

объектах: 

в летний период; 

в осенне-зимний период 

 

 

до 1 июня 

до 15 ноября 

НМКУ «УГОЧС»  

32.  Месячник безопасности людей на водных объектах  1-30 июня 

15 ноября- 

15 декабря 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

 



 9 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

33.  Смотр-конкурс на звание: «Лучший добровольный пожарный» июнь 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

34.  Работа по планированию применения сил и средств для решения вопросов 

предупреждения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах ЖКХ» 

до 1 сентября Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

 

35.  Организация и проведение смотра-конкурса сборных и приемных 

эвакуационных пунктов 

до 10 сентября 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

 

36.  Организация и проведение смотра-конкурса на лучшую УМБ по обучению в 

области ГО, защиты населения и территорий и обеспечению пожарной 

безопасности 

 

до 10 сентября 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

37.  Организация и проведение смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение 

ГО 

до 10 сентября 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

38.  Организация и проведение смотра-конкурса  на «Лучший орган управления по 

делам ГО и ЧС администраций муниципальных образований по организации и 

проведению пропаганды знаний в области ГО, защиты населения и территорий 

от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» 

до 10 сентября 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

главы МО, НМКУ 

«УГОЧС» 

 

39.  Организация и проведение смотра-конкурса на лучшее НАСФ, НФ ГО до 10 сентября 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

40.  Организация и проведение смотра-конкурса на лучший учебно-

консультационный пункт 

до 10 сентября 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

 



 10 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

НМКУ «УГОЧС» 

41.  Разработка плана подготовки  должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС в 

УМЦ области 

до 1 октября Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

42.  Месячник гражданской обороны 1-31 октября Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

 

43.  Разработка плана безопасности людей на водных объектах на 2021 год до 1 ноября Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

44.  Уточнение перечня организаций, создающих и содержащих объекты 

гражданской обороны, расположенных на территории Вязниковского района 

до 1 декабря Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

45.  Подготовка материалов в ежегодный государственный доклад о состоянии 

защиты населения и территорий РФ от ЧС природного и техногенного 

характера 

до 1 декабря НМКУ «УГОЧС»  

46.  Подготовка материалов в ежегодный государственный доклад о состоянии 

гражданской обороны Вязниковского района 

до 1 декабря НМКУ «УГОЧС»  

47.  Подготовка годового отчета о состоянии работы по защите государственной 

тайны в 2020 году 

до 1 декабря НМКУ «УГОЧС»  

48.  Разработка плана комплектования курсов ГО Вязниковского района 

обучаемыми 

до 1 декабря НМКУ «УГОЧС»  

49.  Учебно-методический сбор по подведению итогов деятельности с 

муниципальным звеном ТП РСЧС Вязниковского района по предупреждению и 

ликвидации ЧС, выполнению мероприятий ГО в 2020 г. и постановке задач на 

2021 г. 

декабрь Глава администрации 

района,  

МЗТП РСЧС и ГО 

 

50.  Инвентаризация резерва материальных ресурсов Вязниковского района для 

ликвидации ЧС, в том числе для нужд ГО  

декабрь НМКУ «УГОЧС»  



 11 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

51.  Организация и проведение профилактических мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности на объектах, задействованных в праздновании 

Нового года 

1-31 декабря Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

главы МО, НМКУ 

«УГОЧС» 

 

52.  Корректировка Плана проведения эвакуационных мероприятий Вязниковского 

района при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (учет пунктов временного размещения) 

до 10 декабря НМКУ «УГОЧС»  

53.  Разработка проекта плана основных мероприятий муниципального образования 

Вязниковский район в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2020 год 

 

до 15 декабря НМКУ «УГОЧС»  

54.  Разработка Плана работы эвакуационной комиссии Вязниковского района на 

2021 год 

до 15 декабря Председатель 

эвакуационной 

комиссии, НМКУ 

«УГОЧС» 

 

55.  Разработка Плана работы комиссии администрации Вязниковского района по 

предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2021 год  

до 15 декабря Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

 

56.  Разработка Плана работы комиссии ПУФ на 2021 год до 15 декабря Председатель 

комиссии по 

повышению 

устойчивого 

функционирования 

объектов экономики 

в военное время 

(далее – КПУФ), 

НМКУ «УГОЧС» 

 

57.  Уточнение Плана распределения и выдачи из мобилизационного резерва 

имущества гражданской обороны населению Вязниковского района 

до 20 декабря Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

 



 12 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

НМКУ «УГОЧС» 

58.  Организация контроля за оборудованием объектов образования, культуры и 

здравоохранения выводом сигнала от систем автоматической пожарной 

сигнализации в подразделения пожарной охраны, в том числе по ПАК 

«Стрелец-Мониторинг» 

до 20 декабря Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

59.  Разработка проекта постановления администрации района «Об итогах обучения 

населения в области ГОЧС в 2020 году задачах на 2021 год» 

до 25 декабря НМКУ «УГОЧС»  

60.  Подготовка материалов для заседаний комиссии администрации района по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности по вопросам функционирования территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

 

 

ежемесячно  НМКУ «УГОЧС»  

61.  Контроль выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие 

гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций Вязниковского района на 2016-2020 годы» 

 

ежемесячно Заместитель главы 

администрации 

района по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства  

 

62.  Контроль выполнения плана комплектования курсов гражданской обороны 

муниципальных образований 

ежемесячно Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

63.  Представление донесений по выполнению мероприятий плана основных 

мероприятий Вязниковского района за месяц (2/ПЛАН) 

 

ежемесячно до 24 

числа 

НМКУ «УГОЧС»  

64.  Проведение технической проверки готовности: 

РАСЦО с включением средств проводного и радио вещания; 

КСЭОН 

ежемесячно  

второй 

понедельник  

НМКУ «УГОЧС»  

65.  Проведение технической проверки готовности РАСЦО с включением средств 

радио и телевизионного вещания 

ежеквартально 

второй 

понедельник 

НМКУ «УГОЧС»  



 13 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

66.  Представление донесений по планированию мероприятий оперативной 

подготовке (МОП) 

ежеквартально до 

15 числа 

НМКУ «УГОЧС»  

67.  Практическая работа членов КЧСиОПБ района по вопросам уточнения перечня 

потенциально-опасных объектов и их классов опасности, а так же перечня 

объектов, разрабатывающих планы ликвидации аварийных разливов нефти и 

нефтепродуктов (с выходом на объекты в целях их обследования) 

постоянно Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

68.  Контроль выполнения плана комплектования УМЦ  постоянно Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

69.  Организация контроля за патрулированиями водоемов района с привлечением 

правоохранительных органов, с целью выявления и пресечения случаев 

нарушения правил охраны жизни людей на воде 

постоянно Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

главы МО 

 

70.  Организация контроля за патрулированиями лесопожарной обстановки, с 

целью выявления и пресечения случаев нарушения правил пожарной 

безопасности 

в пожароопасный 

период  

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

главы МО 

 

 

71.  Организация и проведение мероприятий по выявлению мест неорганизованного 

массового отдыха людей у воды и принятие мер по постановке их на учѐт 

в период 

купального сезона 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

главы МО 

 

72.  Организация и проведение мероприятий по выявлению мест массового выхода 

людей на лѐд, несанкционированных ледовых переправ и постановка их на учѐт 

в осенне-зимний 

период 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

управление 

образования района 

 

73.  Конкурс на лучшего преподавателя ОБЖ в течение  

учебного года 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

управление 

образования 

 

74.  Финансирование мероприятий по реализации Федерального закона от 

06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» на территории 

Вязниковского района  

в течение года Главы МО  



 14 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

75.  Заседание межведомственных комиссий по реализации Федерального закона от 

06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» на территории 

Вязниковского района 

в течение года Главы МО  

76.  Выступление в электронных и печатных средствах массовой информации с 

анализом чрезвычайных ситуаций, происшедших на объектах экономики, в 

организациях и учреждениях причин, приведших к чрезвычайным ситуациям, 

информацией о мероприятиях, проводимых о мероприятиях, проводимых 

администрацией района по их предотвращению и ликвидации последствий 

в течение года Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС»,  

спасательные службы 

ГО 

 

77.  Проведение работ по содержанию и развитию добровольной пожарной команды: 

МО Паустовское д. Сергиево-Горки, МО «Город Вязники» д. Большие Удолы 

в течение года Глава МО 

Паустовское, ОУ 

«ДПО ВГР» 

 

78.  Организация интеграции (модернизации) КСЭОН на территории района в течение года Главы МО, НМКУ 

«УГОЧС» 

 

79.  Обеспечение функционирования муниципальной пожарной охраны: 

МПО Степанцево 

МПО Серково 

МПО Шустово 

 

в течение года Глава МО 

Сарыевское, НМКУ 

«УГОЧС»  

 

80.  Обеспечение отдельных групп населения средствами индивидуальной защиты в течение года Администрация 

района, ОЭ 

 

81.  Внеплановые заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности области по 

вопросам изменения оперативной обстановки на территории района 

в течение года Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

82.  Организация мероприятий по выполнению перспективного плана по созданию, 

содержанию и развитию деятельности АСФ района на 2019-2022 гг. 

в течение года Администрация 

района, председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

 

83.  Организация работы по прикрытию территории: 

создание ДПО в деревне Илевники 

создание ДПК на станции Мстера 

в течение года Администрация 

района, председатель 

КЧС и ОПБ района, 

 



 15 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

НМКУ «УГОЧС» 

84.  Организация работы по выполнению Плана создания (внедрения) и развития 

АПК «Безопасный город» на территории района, содержание и развитие 

районного сегмента системы вызова экстренных оперативных служб «112» 

в течение года Администрация 

района, председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

85.  Заседания комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики 

по отдельному 

плану 

Председатель КПУФ 

района 

 

86.  Заседания эвакокомиссии администрации района 

 

по отдельному 

плану 

Председатель 

эвакокомиссии 

района 

 

87.  Заседания КЧС и ОПБ района  

 

по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района 

 

 

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

1.  Штабные тренировки на тему:  

«Работа органов управления по управлению силами и средствами ТП РСЧС 

при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

весеннего паводка» 

«Работа органов управления по управлению силами и средствами ТП РСЧС 

при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации 

лесоторфяных пожаров»  

«Работа органов управления по управлению силами и средствами ТП РСЧС 

при возникновении чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ» 

 

6 февраля 

 

 

12 марта 

 

 

3 сентября 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

ОЭ 

 

АСК ПГ района  

 

 

АСК ПГ, СКТС ГО 

 

2.  Командно-штабное учение с ТЗ ТП РСЧС района по теме: «Действия органов 

управления по управлению силами и средствами ТП РСЧС при выполнении 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и при переводе ГО на военное время»: 

Муниципальное образование Степанцевское  

Муниципальное образование Октябрьское 

 

 

 

 

18-19 июня 

25-26 июня 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГО и ЧС», 

главы МО 

Степанцевское, 

Октябрьское, ОЭ 

 



 16 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

3.  Инструкторско-методические занятия с руководителями и специалистами 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образований 

Вязниковский район, по вопросам обмена информацией при переводе района с 

мирного на военное время  

апрель 

сентябрь 

 

НМКУ 

 «УГО и ЧС», главы 

МО 

 

4.  Проведение тренировок с ЕДДС района 

 

ежедневно НМКУ «УГО и ЧС»  

5.  Анализ работы по вопросам обучения населения в области ГО и защиты от ЧС  

 

ежеквартально  

до 25 числа 

НМКУ 

 «УГО и ЧС» 

 

 

6.  Тактико-специальное учение с аварийно-спасательной командой ПГ района по 

теме: «Действия аварийно-спасательной команды при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ (АСДНР)» 

по отдельному 

плану 

Глава 

администрации, 

ОЭ 

 

 

7.  Специальные учения на тему: «Перевод  учреждения  с мирного на военное 

время, организация обеспечения мероприятий гражданской обороны» со 

спасательными службами гражданской обороны Вязниковского района 

 

 

по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

спасательные 

службы ГО 

 

 

8.  Тренировки с ДДС организаций и муниципальных образований района по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

 

9.  Пожарно-тактические учения по отдельному 

плану 

Начальник 3 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по 

Владимирской 

области 

 

10.  Комплексные учения, объектовые тренировки с предприятиями, 

организациями, учреждениями муниципальных образований по теме: 

«Организация защиты населения и территории при угрозе и возникновении  ЧС 

природного и техногенного характера, переводу ГО на военное время и ведение 

по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 



 17 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

ГО» 

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

1.  Корректировка электронных паспортов территорий и потенциально опасных 

объектов 

ежедневно НМКУ 

 «УГО и ЧС» 

 

2.  Занятия: 

с личным составом оперативной группы МКУ Вязниковского района «УГО и 

ЧС» по изучению функциональных обязанностей при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий; 

17 января, 

14 февраля,  

13 марта, 

17 апреля, 

18 сентября,  

16 октября, 

18 декабря 

НМКУ «УГОЧС»  

3.  Тренировки с сотрудниками МКУ Вязниковского района «УГО и ЧС»: 

эвакуация личного состава при возникновении пожара в здании, воздушном 

нападении противника; 

действия при угрозе воздействия АХОВ 

 

29 мая 

 

02 октября 

НМКУ «УГОЧС»  

4.  Организация и проведение сборов с сотрудниками, специально 

уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС 

ежеквартально НМКУ 

 «УГО и ЧС» 

 

5.  Организация совместных учений по реагированию на ДТП ежеквартально Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

ОЭ 

 

6.  Организация работы по созданию кадетских и специализированных классов 

(кружков) «Юный спасатель» 
в течение года Председатель КЧС и 

ПБ района, 

управление 

образования района 

 

7.  Проведение занятий с оперативными дежурными ЕДДС района по отдельному 

плану 

НМКУ 

 «УГО и ЧС» 

 

8.  Организация обучения персонала ЕДДС в УМЦ области по плану 

комплектования  

УМЦ 

НМКУ 

 «УГО и ЧС» 

 

9.  Организация подготовки должностных лиц ГО и РСЧС в УМЦ области 

 

по плану 

комплектования 

ОЭ  



 18 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

УМЦ 

 

10.  Организация подготовки населения в области гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций 

 

по плану 

комплектования 

курсов  

Главы МО, курсы ГО, 

ОЭ 

 

11.  Подготовка руководителей НФ ГО, руководителей учебных групп и других 

категорий должностных лиц и специалистов районного звена на базе курсов ГО 

по плану 

комплектования 

курсов ГО 

Курсы ГО, ОЭ   

12.  Проведение тактико-специальных учений с формированиями ГО повышенной 

готовности 
по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

АСК ПГ, НФГО 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

1.  Организация и проведение районных соревнований «Зарница», «Школа 

безопасности» и «Юный спасатель» 

апрель – июнь Председатель КЧС и 

ПБ района, управ-

ление образования, 

управление культуры 

и молодежной 

политики района 

 

2.  Проведение показных занятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороне в детских оздоровительных лагерях  

июнь 

июль 

август 

НМКУ «УГО и ЧС»,  

курсы ГО 

 

 

3.  Организация и проведение конкурса  на лучшую детскую работу по теме 

«Гражданская оборона – дело всех и каждого» 

 

15 сентября –  

15 октября 

Управление 

образования района, 

НМКУ «УГО и ЧС» 

 

 

 

4.  Организация и проведение смотра-конкурса   на лучшую детскую работу по теме 

«МЧС глазами детей» 

 

до 26 ноября 

 

Управление 

образования района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

5.  Проведение показных занятий, бесед, встреч в образовательных учреждениях 

района 

ежемесячно Начальник  

МКУ «УГО и ЧС»,  

 



 19 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

курсы ГО, 

управление 

образования района 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению 

1.  Оценка состояния лабораторий, входящих в СНЛК района (ПГМО «О создании 

сети наблюдения и лабораторного контроля ГО Вязниковского района» от 

09.07.2009 № 694):  

АО «Вязниковский хлебокомбинат» - санитарно-промышленная лаборатория; 

ПАО «ОСВАР» - санитарно-промышленная лаборатория; 

НФС МУП Вязниковского района  «Коммунальные системы» - 

бактериологическая лаборатория 

  

 

 

25 июня 

25 июня 

25 июня 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

объекты, имеющие 

лаборатории 

 

2.  Участие в проверке противопожарного состояния и приемке в эксплуатацию 

объектов летних оздоровительных лагерей к летнему сезону 

 

май-июнь Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

3.  Проведение бактериального и полного анализа воды на водоемах района 

 

до 01 июня Главы МО, 

МКУ «УГОЧС» 

 

4.  Обследование и очистка дна водоемов в местах массового отдыха людей на воде до 01 июня Главы МО, 

МКУ «УГОЧС» 

 

5.  Участие в проверке противопожарного состояния  и приемке в эксплуатацию 

объектов, школ и дошкольных образовательных учреждений к новому учебному 

году 

август, 

сентябрь 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

управление 

образования района 

 

6.  День знаний детей в школах района 1 сентября Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

управление 

образования района 

 

7.  Проверка наличия, хранения и закладки резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ 

 

 по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 



 20 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители* 

Отметка о 

выполнении 

8.  Проверка свободного проезда и установки пожарной и специальной техники 

возле жилых домов и объектов  на территории МО Вязниковский район в 

случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций  

по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

9.  Проверка защитных сооружений района по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

10.  Проверка наличия и хранения средств индивидуальной защиты и 

дозиметрического контроля, находящихся во введении предприятий и 

организаций 

по отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС» 

 

11.  Проверка технического состояния технических средств оповещения местной 

системы оповещения населения (проведение эксплуатационного технического 

обслуживания) 

в течение года НМКУ «УГО и ЧС»  

12.  Осуществление контроля над организацией и проведением проверок наружного 

противопожарного водоснабжения на территориях муниципальных образований 

в течение года Председатель 

КЧС и ОПБ района, 

НМКУ «УГОЧС», 

ОЭ 

 

 


